Дело № 1-22/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года с. Старобалтачево 

Балтачевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Якупова А.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балтачевского района Хайруллина Д.М.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Балтачевского филиала БРКА ФИО4, представившего удостоверение №, ордер сер. № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мингажевой Р.Я, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> РБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, с полным средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В июле месяце 2018 года, точная дата и время не установлены, ФИО3 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем сбора произвольно выросших на территории свалки, расположенной на северо-западной окраине д.

<

адрес> РБ, незаконно приобрел и до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, до обнаружения сотрудниками полиции, в доме своего отца Свидетель, расположенном по адресу: 

<

адрес> в упакованном в бумажный сверток, без цели сбыта, незаконно хранил части растения конопля.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, изъятое из дома Свидетель, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> РБ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, изъятое из дома Свидетель, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> РБ, является наркотически средством – 

<

данные изъяты>), массой 12,73 г после высушивания, который внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 13,73 грамма является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый Свидетель вину в совершенном преступлении признал и дал показания, из которых следует, что он в конце июля 2018 года, точную дату он не помнит, находясь возле свалки, расположенной на северо-западной окраине д.

<

адрес> РБ, собрал листья растения конопля, с целью личного употребления и принес домой по адресу 

<

адрес>, д.

<

адрес> РБ. Указанные листья конопли он спрятал в веранде дома, заранее свернув в бумажный сверток, для того, чтобы листья конопли высушились. До ДД.ММ.ГГГГ он эти листья не трогал. Утром ДД.ММ.ГГГГ он вытащил этот бумажный сверток с листьями конопли и покурил в дровальнике. Остальные листья обратно спрятал в веранду.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов вечера к ним в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> РБ приехали сотрудники полиции и сообщили, что поступило анонимное сообщение по поводу того, что он дома курит коноплю. Сотрудники полиции, взяв у него и у его отца разрешение на осмотр хозяйства, в присутствии двух понятых, осмотрели хозяйство его отца Свидетель, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> РБ, в ходе которой в веранде указанного дома обнаружили листья конопли, которые он спрятал. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых составили процессуальные документы и изъяли указанные листья конопли. Свою вину признает полностью и раскаивается. 

Из показаний свидетеля Свидетель, данных в судебном заседании следует, что около 17 часов 24.10. 2018 года сотрудники полиции попросили его и еще одного молодого человека принять участие в качестве понятого по факту того, что в дежурную часть Отделения МВД России по Балтачевскому району поступило анонимное сообщение, что ФИО3 проживающий по адресу: 

<

адрес> РБ курит коноплю дома. Во дворе указанного дома находились ФИО3 и его отец Свидетель. Сотрудники полиции спросили имеются ли в доме оружие, наркотики и другие запрещенные в обороте предметы. Получив отрицательный ответ и взяв разрешение в письменной форме на осмотр хозяйства, провели осмотр, в ходе которого в веранде указанного дома был обнаружен бумажный сверток с высохшими листьями темно-зеленого цвета. ФИО3 рассказал, что в конце июля 2018 года, находясь возле свалки, расположенной в д.

<

адрес> РБ, собрал листья растения конопли, с целью личного употребления принес домой и спрятал. После чего в присутствии них составили процессуальные документы и изъяли указанные листья конопли в бумажный пакет желтого цвета, опечатали и скрепили их подписями. После чего он ознакомился со всеми документами, где нужно было его участие и расписался. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия давал свидетель Свидетель, участвовавший в качестве понятого, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон № 

Из показаний свидетеля Свидетель, данных в судебном заседании следует, что около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Отделения МВД России поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил, что ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес> РБ курит коноплю дома. После чего следственно-оперативная группа выехала на место происшествия. Во дворе указанного дома находились ФИО3 и его отец Свидетель. Взяв разрешение в письменной форме на осмотр хозяйства и, разъяснив возможность добровольной выдачи запрещенных предметов в виде оружия и наркотиков, следственно-оперативная группа приступила к осмотру дома и надворных построек. В веранде дома был обнаружен бумажный сверток с высохшими листьями темно-зеленого цвета. В присутствии двух понятых были составлены процессуальные документы и изъяты указанные листья конопли в бумажный пакет желтого цвета, опечатали оттиском печати «

<

данные изъяты>» Отделения МВД России по Балтачевскому району и скрепили подписями понятых.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель – следователь, проводившая осмотр дома, дала аналогичные показания. 

Из показаний свидетеля Свидетель, данных в судебном заседании следует, ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу 

<

адрес> РБ. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции. Когда она вышла на веранду, ей показали обнаруженные листья конопли. Тогда её муж А. рассказал, что указанные листья конопли он собрал и спрятал в июле месяце 2018, после чего покурил ДД.ММ.ГГГГ и спрятал обратно в веранду дома. О том, что её муж А. курил коноплю она не знала.

Вина подсудимого ФИО3 совершенном преступлении подтверждается также материалами уголовного дела:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части Отделения МВД России по Балтачевскому району лейтенанта полиции ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в дежурную часть Отделения МВД России по Балтачевскому району поступило анонимное телефонное сообщение о том, что у себя дома ФИО3 житель 

<

адрес> курит наркотики, коноплю, который был зарегистрирован в КУСП Отделения МВД России по Балтачевскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ (№).Рапортом начальника ОУР Отделения МВД России по Балтачевскому району майора полиции ФИО2 о том, что в ходе проверки анонимного телефонного сообщения было установлено, что гр. ФИО3 в веранде дома отца по адресу: 

<

адрес> РБ хранил растительное вещество зеленого цвета внешне похожее на растение конопля, которое было собрано на территории свалки с северо-западной стороны 

<

адрес> РБ в июле месяце 2018 года, точная дата и время не установлено, который был зарегистрирован в КУСП Отделения МВД России по Балтачевскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ (№).

Протоколом осмотра места происшествия, составленным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут, из которого видно, что местом осмотра является хозяйство 

<

адрес> РБ. В веранде вышеуказанного дома, а именно на тумбе обнаружен бумажный сверток с растительным веществом и рядом с этим бумажным свертком обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра. В процессе осмотра места происшествия бумажный сверток с растительным веществом был изъят в бумажный пакет №, с приклеенной пояснительной надписью, опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отделения МВД России по Балтачевскому району, скреплен подписями понятых и участвующих лиц (№

Протоколом осмотра места происшествия, составленным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут, из которого видно, что местом осмотра является участок местности расположенный на расстоянии 400 метров от въезда в 

<

адрес> РБ, а именно с левой стороны от указательной таблички с надписью «д. Новодюртюкеево». На данном участке местности обнаружено произрастание растений похожих на дикорастущую коноплю (№

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 в веранде 

<

адрес> РБ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой после высушивания до постоянной массы № гр. Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств и психитропных веществ» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения исследования израсходовано 1,00 г. растительного вещества, 12,73 г. (в сухом состоянии) возвращается (№

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что представленное растительное вещество, общей массой 12,73 грамм после высушивания, состоят из частей растения конопля, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) внесен в действующий «Список наркотических средств и психитропных веществ» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. В ходе проведения исследования израсходовано 1,00 г. вещества, 11,73 гр. возвращается (№

Протоколом осмотра предметов и прилагаемой к нему иллюстрационной таблицей, из которых видно, что осмотрен бумажный пакет желтого цвета внутри находятся высушенные части растений серо-зеленого цвета со стеблями, листьями, коробочками для семян и самих семян. Коробочки для семян пустотелые, на дне бумажного пакета имеются семена растения (л.д. 45-46).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: бумажный пакет желтого цвета, внутри которого находится растительное вещество, являющееся после высушивания наркотическим средством каннабисом массой № грамма, изъятый протоколом осмотра места происшествия из дома Свидетель расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> (№) 

Заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизой от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, а также наркоманией не страдает, обнаруживает признаки Органического эмоционально-лабильного расстройства (F06.68). Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании - не нуждается (л№).

С учетом изложенного, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершенном преступления и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, также влияние наказания на его исправление и данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, наличие заболевания. 

Признательные объяснения данные ФИО3 до возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной. 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание не связанное с изоляцией от общества - в виде обязательных работ, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, что в полной мере отвечает интересам общества.

Оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО3 без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 50 УПК РФ, взысканию с ФИО3 не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 160 (сто шестьдесят) часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: растительное вещество, являющееся после высушивания наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 13,73 гр., упакованное в бумажный конверт, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Балтачевскому району - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Балтачевский межрайонный суд РБ (452980, РБ, 

<

...>) в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.Т. Якупов